



Codzienny konkurs premiowy „Głosu”

CZYTELNICY:

Nie trzeba gromadzić kilkadziesiątu kuponów!
WYSTARCZY WYCIĄC NASZ KUPON PREMIOWY zamieszczony obok, wypełnić czytelnie i przesłać do Redakcji naszego pisma w ciągu trzech dni.
 Już w niedzielę dowiemy się, kto wygrał płaszcz zimowy — szyty na oblatunek u pierwszorzędnego krawca!
 Jutro zamieścimy **KUPON NA 10 METRÓW WĘGLA!**

KUPON PREMIOWY z dnia 11. IX. 1947 r. na **PŁASZCZ ZIMOWY**

Imię i Nazwisko

Adres

Wyciąć i przesłać do redakcji „Głosu” Łódź, Piotrkowska 86 III piętro

Osiem wyroków śmierci

zapadło wczoraj w Krakowie na procesie przywódców WINu i PSLu

KRAKÓW PAP. W dniu wczorajszym przy szczelnie wypełnionej sali, Wojskowy Sąd Rejonowy ogłosił o godz. 18-tej wyrok w sprawie przelotko Niepokólczyckiego, Mierzwie i innym.

Wojskowy Sąd Rejonowy skazał:

1) Niepokólczyckiego Franciszka, na karę śmierci i utratę praw obywatelskich i honorowych na zawsze, z zaprzeczeniem całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

2) Mierzwę Stanisława na karę pozbawienia wolności na okres 10-ciu lat, z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz honorowych na lat 5, zaprzeczenie całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

3) Buczkę Karola na karę pozbawienia wolności przez lat 15-cie z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich honorowych na lat 5, zaprzeczenie całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem na poczet kary aresztu tymczasowego.

4) Kabata Mieczysława na karę pozbawienia wolności przez lat 6, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 3, zaprzeczenie całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

5) Starmacha Karola, na karę pozbawienia wolności przez lat 10, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 5, zaprzeczenie całego mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

6) Karczmarczyka Alojzego, na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatelskich na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

7) Ostafina Józefa, na karę śmierci, utratę praw publicznych, obywatelskich i honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

8) Bzymka vel Strzałkowskiego na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych, obywatelskich i honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

9) Ralskiego Eugeniusza, na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

10) Kota Jana, na karę śmierci, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych na zawsze i konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

11) Langnera Wiktora na karę śmierci, utratę

praw publicznych i obywatelskich honorowych oraz konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa.

12) Kowalskiego Miroslawa, na karę dożywnego więzienia, pozbawienie praw publicznych i obywatelskich honorowych na zawsze oraz konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

13) Tumanowicza Waleriana, na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatelskich na zawsze, konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa.

14) Ralskiego Stefana, na karę 10 lat wię-

zienia, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych na lat 5, oraz konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa, z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

15) Wilczyńskiego Tadeusza, na karę pozbawienia wolności przez lat 12, utratę praw publicznych obywatelskich honorowych przez lat 5, konfiskatę mienia na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem tymczasowego aresztu na poczet kary.

16) Muencha Henryka, na karę pozbawienia wolności przez lat 15, utratę praw publicznych i obywatelskich honorowych przez lat 5, konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa z zaliczeniem aresztu tymczasowego na poczet kary.

17) Kuncemu Jerzemu sąd puścił przewinienie w niepamięć — przebaczył.



Noc grozy i śmierci w Radogoszczu

Jak Pelzhausen podpalił więzienie i dobijał ratujących się ucieczką z ognia
 Wszystkie zeznania świadków piętnują krwawe zbrodnie hitlerowskiego zbira

W dniu wczorajszym zakończono zostało przesłuchiwanie świadków, których wyjaśnienia dotyczyły okresu od chwili utworzenia Radogoszcza do tragicznego dn. 17-go stycznia.

KONAJĄCY NA ŚMIETNIKU

Sw. Bolesław Kowalczyk widział, jak strasznie był katowany przez Pelzhausena

karykaturzysta „Głosu Porannego”, Wielkiński. Co rano na dziedzińcu więzienia leżało 6 do 8 trupów. W czasie epidemii ludzi, którzy dogorywali, wyrzucano na śmietnik.

Tragiczne w swojej wymowie były zeznania świadka Mariana Smagalskiego, motorniczego, który na rozkaz Niemców wiózł 150 osób tramwajem na egzekucję do Zgie-

rza, pod eskortą plutonu egzekucyjnego. „Tramwaj jechał bez przystanku — mówi św. — Przed Radogoszczem stał Pelzhausen i Zachert — kierownik koleji dojazdowych, którzy zatrzymali wóz i wsiadli na przedni pomost. Byłem obecny przy egzekucji i widziałem, jak Pelzhausen asystował również, pilnując oficera egzekucyjnego.

W Zgierzu były już wykopane doły, bowiem poprzedniego dnia grupa więźniów z Radogoszcza wykonała to na rozkaz Pelzhausena”.

WYŁĄCZNI NA ROZKAZ PELZHAUSENA

Świadek Henryk Milczarek i świadek Senff stwierdzają kategorycznie, że egzekucje w Radogoszczu były wykonywane wyłącznie

nie na rozkaz Pelzhausena, niepodzielnego władcy więzienia.

Świadek Franciszek Gąsiorowski widział, jak Pelzhausen z dyktującym jeszcze rewołwerem wszedł do kuchni po zabiciu podporucznika rez. Józefa Madalińskiego i Edmunda Przybylskiego.

Zeznania świadków dobiegają już do ostatnich dni więzienia w Radogoszczu. Zeznają nieliczni spośród cudem uratowanych podczas tragicznej nocy z płonącego więzienia. Pelzhausen już nie zaprzecza, że w tych strasznych godzinach nie było go na terenie więzienia — zawiądy go przewidywania, że świadkowie jego zbrodni żywcem spłoneli.

TRAGICZNA NOC

Sw. Tadeusz Dylc opowiada:

— W nocy z 17—18 stycznia obudziła nas podbudka. Spędziliśmy z 11-go piętra dwójkami na dół. W pewnej chwili z arteru otworzyli Niemcy ogień z karabinów maszynowych. Ponieważ pod ostrzałem znalazłem się w chwili, gdy zmie-

niano tęsme karabiny, cudem uniknąłem śmierci. Na 1-y m piętrze kazano nam paść pod murem na sali.

Równocześnie z komendą: „powstań!” — padły strzały. Niemcy zamknęli te sale i poszli wyżej. W pewnym momencie poczułem dym i gaz łzawiący duszacy. Wśród ciągłego huk strzałów i jęków rannych zaczęliśmy śpiewać „Pod Twoją obronę” i „Boże coś Polskę”.

Wszystko dookoła płonęło. Kiedy zaczęła uginąć się pod nami podłoga, kilku z nas skoczyło przez okna — zostali oni zabici w biegu. Dziewięciu z nas przeżyło. Dostało się na wieżycę obserwacyjną zwaną „bocianem”. Niemcy i tam nie dali nam spokoju. Rzucili granat, który, na szczęście, nie wypadł. Rano, kiedy się ocknąłem leżalem pod kilkoma trupami, obok mnie była głowa bez ciała, odzielnie ręce i nogi. Byłem kompletnie ocalały i ranny w ramie. Stwierdzam kategorycznie, że tej nocy Pelzhausen był w wię-

USA nie zwoła kongresu

dla rozpatrzenia sprawy pomocy Europie

NOWY JORK PAP. — Senator Robert Taft przywódca republikańskiej frakcji kongresu, oświadczył na konferencji prasowej, że nie widzi żadnego powodu dla zwołania nadzwyczajnej sesji kongresu. Zdaniem Tafta sytuacja w Europie takiej

sesji nie wymaga, a konieczne informacje, dotyczące spraw zagranicznych nie będą do dyspozycji przed drugą zwykłą sesją kongresu w styczniu przyszłego roku.

Taft sędzi, że kongres nie jest w stanie tak szybko zorientować się w sytuacji międzynarodowej, by powziąć natychmiastową decyzję. Kompletnie sprawozdanie z konferencji paryskiej oraz raport amerykańskiego ministra handlu Harrimana o zbrodniach, których rozprawdają Stany Zjednoczone, nie będą gotowe

przed 15 października. Wielka Brytania — twierdzi Taft, — nadal posiada poważne rezerwy, ale naturalnie chciałaby wieść, na jaką pomoc może liczyć od USA. W związku z projektem pewnych kół, aby w wypadku niezwołania nadzwyczajnej sesji kongresu zwołać komisję spraw zagranicznych senatu dla przegłosowania zaleceń na zwykłej sesji. — Taft oświadczył, że — jego zdaniem — również ta komisja nie będzie w stanie niczego zalecić przed styczniową sesją tego roku.

Amnestia w Bułgarii

SOFIA PAP. Z okazji trzeciej rocznicy niepodległości rząd bułgarski ogłosił szeroką amnestię, która obejmuje również przestępstwa wojskowe.

(Dalszy ciąg na str. 6-jej)



Kronika m. Kutna

Komu wieszujemy

Piątek, 12 września 1947 r.
Dziś: Imienia N.M.P.

Telefony

Pow. Kom. MO. — Nr 22
Miejski Posterunek MO. — Nr 33
Starostwo Powiatowe — Nr 31
Prezydium Pow Rady Narod. — Nr 102
Zarząd Miasta Kutna — Nr 30
Straż Pożarna — Nr 41
Urząd Repatriacyjny — Nr 86
Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32
Pow. Zakł. Ub. Wz. ul: Narut. 20, tel. 108
Urząd Zdrowia — Nr 91
Komunalna Kasa Oszczędności Nr. 43
Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89
Szpital Powiatowy — Nr 20
Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34
Apteka „Pod Orłem” — Nr 106
Apteka Sukc. H. Walenta — Nr 7
Apteka mgr. Z. Chacińskiej — Nr 52.

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” P. wiatowy Referat Kultury i Sztuki, Kutno, ul. 29 Listopada 1, tel Nr. 17.

Węgiel dla chłopów na zimę

Celem sprawniejszego zaopatrzenia wsi w węgiel na nadchodzącą zimę, władze Samopomocy Chłopskiej wprowadziły od 1 bm. pewną innowację w przeprowadzeniu t. zw. akcji wiązanej, o której już w swoim czasie pisaliśmy. Otóż obecnie chłop, który oddaje swoje zboże w ramach akcji wiązanej, otrzymuje za każdy metr zboża ustaloną cenę i bony na zakup dwóch metrów węgla po cenach komercyjnych, podczas gdy dawniej chłop otrzymywał pewną ilość węgla, a poza tym skórę i tekstylia.

Nowy system umożliwi zatem zaopatrzenie się chłopu w większą ilość węgla. Jak nas informują „Wspólna Praca” otrzymała 1.200 ton węgla i nie czyni żadnych ograniczeń przy wymianie za zboże według podanej przez nas proporcji.

Kronika gospodarcza

Gospodarstwa Białostoczczyzny zniszczone wojną lub dotknięte klęską powodzi otrzymają z Funduszu Aprowizacyjnego 500 ton żyta na jesienne zasiewy.

W obecności prezesa PCH Buschniego nastąpiło w Krośnie otwarcie drugiego w woj. rzeszowskim Powszechnego Domu Towarowego. Otwarty w Rzeszowie pierwszy Dom Towarowy w pierwszym dniu przyniósł pół miliona złotych obrotu.

Ogłoszenia drobne

Potrzebny magazynier podwórzowy obeznany z czyszczeniem zboża i pielęgnacją inwentarza. Do majątku Chłopa ze świadectwem pracy.

Ponad 30 tysięcy hektarów ziem przeszło w powiecie kutnowskim w ręce ludzi pracy

W związku z uroczystością obchodzoną kilka dni temu trzecią rocznicą wydania dekretu o reformie rolnej, warto przypomnieć jak wyglądało wprowadzenie w życie wiekopomnej ustawy na terenie powiatu kutnowskiego.

Pod ustawę o parcelacji podpadało w 1945 roku 112 majątków o łącznej powierzchni 31.225 ha. Ponadto do parcelacji przeznaczono również 161 gospodarstw

poniemieckich o łącznej powierzchni 1.438 ha, co czyniło razem 32.663 ha ziemi, którą dysponowano w chwili realizowania ustawy o reformie rolnej.

Część tej ziemi, a to 9.177 ha, została, stosownie do wymagań przewidzianych przez ustawę, wyjęta spod parcelacji i przeznaczona do celów specjalnych. I tak, wyłączono na ośrodki kultury rol-

nej 11 majątków o łącznej powierzchni 6.043 ha, 13 majątków rozparcelowano tylko częściowo, pozostawiając poza parcelacją 2.769 ha.

Szkoły rolnicze i Uniwersytet Ludowy otrzymały 11 mająteczków, liczących razem 193 ha.

Na cele Domu Matki i Dziecka w Franciszkowie, Zakładu dla Niewidomych w Pniewie, szkół i szkółek powszechnych, pozostawiono 172 ha.

Do podziału wśród chłopów powiatu kutnowskiego, pozostało zatem 23.186 ha.

Większa część tej ziemi, bo 13.212 ha zużyto na stworzenie samodzielnych, 5 hektarowych gospodarstw.

2.642 bezrobotnych rodzin chłopskich otrzymało samodzielne gospodarstwa.

Resztę ziemi, to jest 10.274 ha, zużyto na upelnorolnienie karłowatych gospodarstw, stwarzając tym sposobem możliwość samodzielnego gospodarowania dla szóstym tysiącom rodzin chłopskich.

Zapas ziemi jakim dysponowano, nie był jednak aż tak wielki, aby upelnorolnić wszystkie karłowate gospodarstwa, których w tej chwili na terenie powiatu jest jeszcze (gospodarstwa do 2 ha) 2.773. Dla tych gospodarzy, najważniejszym wyjściem wydaje się wyjazd na Ziemię Odzyskaną, gdzie na chcących pracować czekają jeszcze wielkie obszary ziemi. Większość gospodarstw na terenie powiatu kutnowskiego, należy jednak do kategorii średniorolnych, samowystarczalnych, tych jest jak wykazuje statystyka 9.481.

Suche cyfry, nie oddają właściwego obrazu walki jaka się toczyła przed dwoma laty. Pamiętamy wysiłki reakcji, żeby tylko wstrzymać wielkie dzieło reformy rolnej. Pamiętamy jej ataki, napady, wrogą propagandę. Nawet wśród chłopów byli tacy, co ulegając szepcanej propagandzie, obawiali się, że „panowie tu jeszcze kiedyś powrócą”. Dziś nikt już nie obawia się takiej ewentualności. Raz do konanej dzieła reformy rolnej, nigdy już nie będzie zniweczona.

Zakończenie kursu w Suchodębii

Związek młodzieży wiejskiej „Wici” prowadzi w Suchodębii przy współudziale personelu nauczycielskiego Uniwersytetu Ludowego, dwutygodniowy kurs organizacyjno-ideologiczny dla swoich członków.

W dniu 6 bm. kierownictwo kursu zorganizowało uroczystą wieczornicę, na którą zaproszono wicewojewodę łódzkie-

go tow. Kuñera i starostę powiatowego tow. Tomczaka. Po wykonaniu przez uczestników kursu szeregu popisów tanecznych i wokalnych, tow. Tomczak mówił zebranym o znaczeniu reformy rolnej. W żywej dyskusji, jaka się potoczyła po prelekcji, słuchacze kursu mówili o konieczności zacieśnienia współpracy pomiędzy wszystkimi organizacjami, działającymi na terenie wiejskim.

Zaliczki na podatek gruntowy

Zbliża się termin uiszczania zaliczek na rok 1947 na podatek gruntowy. Zaliczki te będą częściowo wnoszone w ziemio płodach. Należy więc zawczasu pomyśleć o zorganizowaniu dostatecznej ilości punktów zsypu dla zboża przeznaczonego na Fundusz Aprowizacyjny. Trzeba dopilnować, aby nie powtórzyły się zja-

wiska z lat ubiegłych, gdy nie było gdzie magazynować zebranego zboża. Gminne spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej, które bezpośrednio będą przyjmowały zboże dla Funduszu Aprowizacyjnego, winne zatem co rychlej pomyśleć o należywym przygotowaniu pomieszczeń i magazynów.

Ten nowy system w „akcji wiązanej” ma trwać tylko do 15 bm. Dla małorolnych, nie posiadających nadwyżek zbożowych, gminne spółdzielnie samopomocy chłopskiej sporządziły specjalne listy, na które zapisywali się chłopci, pragnący

nabyć węgiel za gotówkę, po cenach komercyjnych. Listy te odeszły do odpowiednich czynników i należy się spodziewać, że odpowiedź, w postaci brył czarnego węgla, zdąży nadejść przed rozpoczęciem większych mrozów.

Państwo pomaga w odbudowie wsi

Główny Pełnomocnik Rządu do Akcji Siewnej, p. Eugeniusz Lenkiewicz w związku z trzecią rocznicą reformy rolnej podzielił się z przedstawicielem PAP szeregiem niezwykle ciekawych informacji z zakresu swego resortu.

Zadaniem „Akcji Siewnej” jest zorganizowanie i przeprowadzenie pomocy w likwidowaniu zniszczeń oraz likwidacja odlogów. Zadanie to, było prowadzone początkowo tylko w ramach Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, ale

już od sierpnia 1946 roku również i w ramach Ministerstwa Ziemi Odzyskanych. Jeszcze podczas trwających na froncie walk, na wiosnę 1945 roku, Akcja Siewna dostarczyła rolnikom 90 tysięcy ton ziemiaków i 93 tysiące ton zbóż jarych, poza tym wiele innych nasion, bądź to w formie zapomogi bezzwrotnej, bądź też na skrypcie dłużny. Pomoc ta, objęła obszar całej Polski, w pierwszym rzędzie zaopatrzone jednak 42 powiaty najbardziej zniszczone w trakcie walk.

W lecie 1945 rok do Akcji Siewnej na Ziemiach Odzyskanych skierowano około 50 tysięcy ludzi, którzy wespół z Wojskiem Polskim, zebrali plon z przeszło miliona hektarów, zapewniając chleb i ziarno do siewu osadnikom i repatriantom. Posunięcia te, zapewniły krajowi zapas zboża hamującą wyżkę cen i zażegnując widmo głodu.

W tym samym roku niezamożni rolnicy z dotkniętych pożogą wojenną powiatów przywrócić, otrzymali na skrypcie dłużny 41 tysięcy ton żyta i pszenicy do siewu. Prócz tego na Ziemiach Odzyskanych, państwo przeprowadziło dla nowoprybyłych osadników orkę traktorami — kosztem 143 milionów złotych, umożliwiła tym samym, obsianie pierwszych 750 tysięcy hektarów oziminy. Państwo zrezygnowało ze świadczeń rzeczowych od wszystkich rolników na Ziemiach Odzyskanych, zrzekając się około 160 tysięcy ton zboża.

W chwili obecnej, Akcja Siewna niesie dalszą pomoc rolnikom. Transporty żyta na siewne, wynoszące około 40 tysięcy ton, zostały skierowane na Zachód.

Nadchodząca akcja siewna 1948 roku, będzie już ostatnim etapem pracy całego aparatu masowej pomocy państwowej dla gospodarstw chłopskich. Ustąpi ona miejsca akcji długoplanowej, różniącej się od dotychczasowej pomocą organizacją wszystkich elementów odbudowy wsi polskiej i będzie niezawodnie ukoronowaniem dzieła reformy rolnej.

Sprawa teatru w Kutnie

Już raz pisaliśmy o zastanawiającej martwocie i zastoju, panującym w Kutnie na odcinku życia kulturalnego, gdzie brak skromnego choćby teatryku daje się mocno we znaki miejscowemu społeczeństwu. W tej sprawie zasięgaliśmy informacji u kompetentnych czynników i jak nas zapewniono, w bieżącym sezonie, który się zaczyna niebawem, zostaną poczynione kroki, aby omawiane zagadnienie ruszyć z martwego punktu.

W ubiegłym sezonie w Kutnie rozwijał swoją działalność amatorski teatr, który wystawił pewną ilość sztuk. Obecnie zaczyna się praca nad montowaniem zespołu artystycznego, któryby mógł lepiej niż w roku ubiegłym spełniać swoje zadanie.

Głodzi bowiem o to, że istniejący zespół artystyczny jest bardzo szczupły, i nie posiada dostatecznej obsady dla wymaganych ról. Wpływa to poważnie na zmniejszenie możliwości repertuarowych, które, jak wszystkim wiadomo i tak nie są zbyt duże. Daje się odczuć brak młodego narybku. To też, jak nas poinformowano, referat kultury i sztuki przy starostwie powiatowym, przyjmie chętnie współpracę wszystkich ludzi, mających pewne zamiłowania sceniczne. Pod kierunkiem fachowych sił artystycznych, mogą się objawić samorodne talenty i przyczynić się do ożywienia tak ospalej obecnie atmosfery teatralnej.

Wydawca: Woj. Komitet PRR w Łodzi. Komitet Redakcyjny: Rad i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redakcja: Naczelnik 214-14, Sekretariat 254-21, Redakcja nocna 172-31. Dział ogłoszeń: Piotrkowska 55 tel. 111-59. Konto PKO VII — 1905. Zakł. Graf. G. Wyw. „Łódzki Instytut Wydawniczy”.

CENIK OGŁOSZEŃ Wydawnictwa „Głos B. obrotowego” w Łodzi W tabelce: od 1—100 mm sz. 50, 101—200 mm sz. 60, powyżej sz. 70, sz. tabelcem: od 1—100 mm sz. 35, 101—200 mm sz. 45, powyżej sz. 60. Drobne za jedną stronę: poszukiwanie ogłoszeń sz. 25, bezdotyczy (za kopie, kopie i sprzedawcy) sz. 25, zgubny sz. 20, poszukiwanie pracy sz. 10. W niedziele i święta 30% drożej.

